
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N° 187/2019 – GABINETE, 11 de Julho de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, ocupante 
do cargo de Coordenadora de Estatística Econômica e Contas Regionais 
– Identidade Funcional nº. 5824877/2, para substituir o servidor JOSÉ 
GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Identidade Funcional nº. 57192832/2, 
Diretor de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação, no cargo 
em comissão, código GEP-DAS-012.5, no Impedimento Legal do Titular, 
durante o período de gozo de férias, de 15/07/2019 a 13/08/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 454340

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 188/2019 – GABINETE, de 15 de Julho de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 183/2019 – GABINETE, de 09 de 
Julho de 2019 que:
EXONERA, o Sr. Albino de Jesus Aragão, do cargo em comissão de Assessor 
da Diretoria Administrativa, código GEP - DAS.012.4, e
NOMEIA o servidor em questão para exercer o cargo de Coordenador 
de Planejamento DAS.011.4 com lotação na Diretoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas-FAPESPA, a contar de 01 de julho de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 454543
PORTARIA N° 189/2019 – GABINETE, de 15 de Julho de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 184/2019 – GABINETE, de 09 Julho 
de 2019, que:
EXONERA, a Sra. Marilus Aldiva Dutra, do cargo em comissão de 
Coordenadora de Planejamento DAS.011.4, e
NOMEIA a servidora em questão para exercer o cargo de Assessora da 
Diretoria Administrativa, código GEP - DAS.012.4 da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas-FAPESPA, a contar de 01 de julho de 
2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Julho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 454541

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 427, DE 15 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico em Telecomuni-
cações, matrícula 73338, 11/07/2019 a 11/07/2019, à Belém-PA/Santa 
Maria-PA/Belém-PA, para Manutenção Emergencial no link da delegacia 
em Santa Maria - PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 426, DE 15 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258, 
11/07/2019 a 11/07/2019, à Belém-PA/Santa Maria-PA/Belém-PA, para 
Manutenção Emergencial no link da delegacia em Santa Maria - PA.. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 415, DE 4 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) CLÓVIS MACHADO DE SOUZA FILHO, Analista de Sistemas, ma-
trícula 73.006, 08/07/2019 a 11/07/2019, à Belém-PA/Goiânia-GO/Be-
lém-PA, para Visita técnica para conhecer e avaliar o Sistema de Gestão 
Habitacional da Agência Goiana de Habitação – AGEHAB no período de 08 
a 11/07/2019 em Goiânia-GO., Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 421, DE 9 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL 
NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 03/07/2019 a 6/07/2019, 
à BELÉM/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PARAGOMINAS, para COMPLEMENTA-
ÇÃO DE DIÁRIAS - VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS EM ESTAÇÕES DE TE-
LECOMUNICAÇÕES. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 419, DE 9 DE JULHO DE 2019 -  Diária ao(à) colabora-
dor(a) MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista de Suporte, matrícula 73184, 
07/07/2019 a 07/07/2019, à Belém-PA/Terra Alta-PA/Belém-PA, para Vi-
sita técnica Emergencial para solucionar problemas no cluster inoperante 
em Terra Alta - PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 422, DE 10 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, 
matrícula 73170 , 10/07/2019 a 12/07/2019, à Belém-PA/Colares- A/
Maracanã-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: Verifi cação e so-
lução de incidentes no enlace de rádio nos municípios de Colares e Mara-
canã. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 423, DE 10 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em Telecomunicações, matrícula 
73344, 10/07/2019 a 12/07/2019, à Belém-PA/Colares-PA/Maracanã-PA/
Belém-PA, para Manutenção emergencial: Verifi cação e solução de inci-
dentes no enlace de rádio nos municípios de Colares e Maracanã. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 424, DE 11 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em telecomunicações , ma-
trícula 73325, 11/07/2019 a 12/07/2019, à Belém-PA/Curuçá-PA/Belém-
PA, para Manutenção emergencial: Verifi cação e solução de incidentes 
no enlace de rádio nos municípios de Curuçá-PA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 420, DE 9 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCOS ANTONIO BRANDAO DA COSTA, Presidente, matrícula 
73.347, 08/07/2019 a 12/07/2019, à Belém-PA/Itaituba-PA/Novo Pro-
gresso-PA/Moraes de Almeida-PA/Jacareacanga-PA/Itaituba-PA/Vitória do 
Xingu-PA/Porto de Moz-PA/Altamira-PA/PacajáPA/Anapu-PA/Belém-PA, 
para Viagem itinerante do governo do Estado (caravana transamazôni-
ca). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 418, DE 9 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) co-
laborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110, 07/07/2019 a 07/07/2019, à Belém-PA/Terra Alta-PA/Belém-PA, 
para Deslocamento Emergencial dos colaboradores Gilnei Freire e Max 
Matsuzaki ao município de Terra Alta - PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 417, DE 9 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico em Redes de Computadores, 
matrícula 71682, 07/07/2019 a 07/07/2019, à Belém-PA/Terra Alta-PA/
Belém-PA, para Visita técnica Emergencial para solucionar problemas no 
cluster inoperante em Terra Alta - PA.  Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 425, DE 11 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE - 
RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1,03/07/2019 a 
06/07/2019, à BELÉM/MARABÁ-PA, para COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS 
- DESLOCAMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM PROBLE-
MAS EM ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 437, DE 15 DE JULHO DE 2019 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, ASSESSOR, matrícula 
73313, 17/07/2019 a 18/07/2019, à Belém-PA/Santarem/Belém-PA, para 
Verifi car a conclusão da obra de Montagem e Instalação da Torre Estaiada 
no município de Belterra/PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.


